2. De tempore requirio ad legitimam confuetudinem stabilendam aduersus legem sententia est communis doctorum decem annos requiri, ut lex cuius abrogetur; quia ad introducendam confuetudinem ius ciuilis longum tempus requirit. Cod. que sit longa confuetud. Decem autem anni videntur esse longum tempus, leg. 1.2. & 3. Cod. de prescrip. long. temp. Ut vero lex Ecclesiastica abrogetur 40. communiter requirunt Doctores; quia non praefribut aduersus Ecclesiam, nisi tempore 40. annorum, & confuetudo est quadam prescrip. ita Panormit. cap. ultim. de confuetud. num. 11. Mol. tract. 2. de inf. disp. 7. 7. Nauar. lib. 1. confi. tit. de confuetud.

Verum in hac se subdistingendum censeo cum Less. lib. 1. cap. 6. dub. 14. Aut confuetudo viget sciente principe, & non contradicente, aut illam ignorante? Si viget sciente principe, non requirit longum tempus, sufficit enim si bis, aut ter contra legem actum fuerit, ipseque principe non resulat, cum facile possit. Quia binus actus ad inducendam confuetudinem sufficit, ut testatur Rochus tract. de confuetud. §. 1. off. finalis in 7. requireto. Azor. s. 1. infis. lib. 5. cap. 19. q. 15. colliguntur quæ ex leg. nem. 3. cod. de Episcop. audience fine, & ex alia parte huic confuetudini principes non se opponit. Ergo illam approbare centurias, quæ adeo ex confetu tacito principe legem abrogat. Quod si ignorantie principe confuetudo stabilitur, tunc probable est cōfendum decem annos sufficere solum ad legem ciuilium, sed etiam canonicas ablandam, ita Less. lib. 2. de inf. dub. 4. circa finem cap. 6. Sanc. tract. 2. de relig. lib. 1. cap. 22. num. 6. circa finem. Ratio est, quia ad confuetudinem nec derogantur legem canonicam nullum tempus in iure canonico est signatum. Confendum ergo est probabiliter ex iure ciuilis esse sumendum. Et consumto: decem anni sufficiunt iudicantur, ut princeps regularis tacite consentire censeatur in confuetudine aduersus legem lata. Cur ergo non censebitur Pontifex tota eo tempore consentire, praep̄cius cum ad ipsum pertineat specialius de subditis curare, & modum corum procedendi propriece? Nequa obstat confuetudinem aitibus legi contraria inducere esse; ac proinde mala fide. Id enim necessario requiritur in omni confuetudine derogare legem, quæ moribus viciōnis sit excepta, nam quoque confuetudo introducta sit, non possunt introductores nisi ex ignorantia excusat, quod aduersus illam procedant. Verum si aduersus legem efficient, principe denō non contradicente, sufficent illi actus mali, & prohibiti confuetudinem introducere, ut cum Caet. 1. 2. g. 9. art. 3. affirmat. Sanch. supra. l. 7. disp. 4. n. 14. post medium, additque neminem in hac parte contradicere.

3. Ex his omnibus inferatur ad propositum questionem responso, posse communaret aliquam, & ratione illius particu-
lares personas eximia debito solvendi decimas vli confuetudinis, dummodo ministris Ecclesie sufficiens sufficiens tribuantur.
Ratio

Ratio est: quia solum ex lege diuina deberunt clericis sufficiantibus decimas velo solvito ex iure tantum Ecclesiastico ortum habet. Ergo consuetudine abrogari potest non solum quoad decimas personales, sed etiam reales; quia omnia sunt de iure positivo, aduersus quem confutudo vim habet: ita expressè Couarou. l.1.c.17.n.8. Lessius l.2.c.39.dub.5.n.29. Gutieir. l.2. cap.9.20.n.64. Suar. l.1.c.12.n.7. & fagund. de quinto Ecl. prescr. l.3. cap. in princ. & alij apud ipsos. Sicut enim privilegio principis plures communitates exemptione sunt à decimis solvendis. Cur ergo consuetudine eximi non poterunt.

4. Sed obiectio 1. Quia talis confutudo non est rationabilis, cum velint sibi ministros Ecclesia gratis servire, & absque ullo stipendio. Et confirmo lex constitutis decimam censuram à Romano Pontifice, & à tota Ecclesia rationabilis. Ergo confutudo contraria non est ratione conformis, ac tandem haec confutudo cedit in grauamen aliorum, qui forte ea de causa amplius solvent, quā soluturi essent, si de facto omnes contribuerent, nullusque eximeretur, ceteraque in diminutione diuini cultus, subdidi pauperem, & ornatus facerent, & ministeriorum Ecclesie, quae sunt rationes ob quas decima solvantur. Obiectio 2. Nulla confutudo potest communias laicorum ius acquirere, vt sibi decima soluantur; quia est incapax; ut habent expressè e. casam. qua de prescript. Ergo neque potest liberari à debito solvendius quae ratione ius quae acquirit ipsilateraliter in decimis & virtualiter que idem est non solute decimas, ac decimas exigere, & qualisque gratia sit aliqui, quando decem debiti remittuntur, ac quando gratis dantur. Obiectio 3. Nulla confutudo liberare potest à tributo Regi solvendo, leg. compedium Cod. de p[ro]fe. 50. annorum At qui solvicio decimarum est quodam tributu Pontifici saltem debito, ex nobis de Decimis. Ergo.

5. Ad 1. obiectiōem respondō eodem argumēto probate nunquam posse Pontificem licet exime: e communitatē aliquā iūbit debito decimatum; eo quid non apparet esse rationabile ministris, ut gratis communitati inferiant, & ratione illius alii grauenter & factores conuenientem ornatum non ferant. Quocita respondō ex aliis capitulo hanc consuetudinem honestatē, quando reliquias populus non inde magis grauatur, & ministri Ecclesie sufficieniem ornatum habent, licet non ratiō estimationis, hoc enim aliquando conuenienter est, vt pauperitate experiantur, populi; ac civitatis minus grauenter decimam solutione p[ro]fessio cum multi sibi p[ro]dīs, & animabiles ententes. Neque obinde cogunt ministros gratis inferire, eas eis ab aliis prouideat de sustentatione sufficiēt. Ministri enim non possent ex rigore exigere nisi sustentationem. Si ergo haec ab aliis datur, sua nihil interest, vt ad contributio[n]em aliqui non concurredant.